PROCESSO 00176.001657/2025-49

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Pauta da 169ª Reunião Plenária Ordinária

DELIBERAÇÃO Nº 016/2025 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 17 de junho
de 2025, no uso das competências que lhe conferem o inciso III do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS, após
análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o disposto no §4° do art. 36 do Regimento Interno do CAU/RS, que estabelece que "As pautas das
reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas
para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.".

DELIBERA:

1- Aprovar a pauta da 169ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS conforme anexo.

2- Encaminhar esta deliberação à Secretaria de Apoio às Comissões e Colegiados para providências.

3- Encaminhar esta deliberação para publicação no site do CAU/RS.

Aprovada com 06 votos favoráveis, do vice-presidente Fausto Henrique Steffen e conselheiros(as) Carline Luana Carazzo,
Marcelo Arioli Heck, Marcos Antonio Leite Frandoloso, Rafaela Ritter dos Santos e Vivian Ribeiro Magalhães.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 17 de junho de 2025

284ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Videoconferência)

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

(CAURS) Deliberação 016/2025 CD-CAU/RS (0621826)         SEI 00176.001657/2025-49 / pg. 1

Vice-presidente do CAU/RS Fausto Henrique Steffen X

Coordenadora da CEP-CAU/RS Rafaela Ritter dos Santos X

Coordenador Adjunto da CEF-CAU/RS Marcos Antonio Leite Frandoloso X

Coordenadora da CED-CAU/RS Carline Luana Carazzo X

Coordenadora da COA-CAU/RS Vivian Ribeiro Magalhães X

Coordenador da CPFI-CAU/RS Marcelo Arioli Heck X

Histórico da votação:

284ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 17/06/2025
Matéria em votação: Pauta da 169ª Reunião Plenária Ordinária
Resultado da votação: Sim  (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (06)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
Assessoria Técnica: Fernanda Schulz

ANEXO

PAUTA DA 169ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Data: 30 de junho de 2025 (segunda-feira)
Horário: 09 às 13 horas
Local: Hotel Quality (R. Comendador Caminha, 42 - Moinhos de Vento, Porto Alegre)

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Aprovação de Ata:

2.1. Ata da 168ª Reunião Plenária Ordinária 30/05/2025.
3. Leitura e discussão da pauta;
4. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

4.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar:
4.1.1. Ad Referendum: nº 013/2025 – Indicação de representantes para o Conselho Municipal de Habitação e

Saneamento de Bagé - Processo SEI 00176.001450/2025-74;

4.2. Julgamento de recurso de Processo de Fiscalização - Protocolo SICCAU nº 1613275/2022 - Relator: Carlos
Eduardo Iponema Costa;

(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

4.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar Isenções de Anuidade por Doença Grave;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4 . 4 . Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o balancete de abril de 2025 – Processo SEI
00176.001418/2025-99;

(CAURS) Deliberação 016/2025 CD-CAU/RS (0621826)         SEI 00176.001657/2025-49 / pg. 2

(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.5. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar transposições orçamentárias entre diferentes centros de
custos no Plano de Ação e Orçamento do CAU/RS de 2025 – Processo SEI 00176.001446/2025-14;

(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe aprovar alteração na Portaria NormaWva Nº 026/2023 – Processo SEI

00176.001448/2025-03;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe aprovar NormaWva acerca da uWlização do superávit financeiro pelo

CAU/RS – Processo SEI 00176.001449/2025-40;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

4.8. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alterações no Calendário Oficial (Versão 07);

(Origem: Conselho Diretor)

4.9. Distribuição ao Plenário para Julgamento de recursos de Processos Ético-Disciplinares:
4.9.1. Protocolo SICCAU nº 895304/2019;
4.9.2. Protocolo SICCAU nº 1025260/2019;

(Origem: Presidência)

4.10. Distribuição ao Plenário para Julgamento de recursos de Processos de Fiscalização:
4.10.1. Processo SICCAU nº 1000190574;
4.10.2. Processo SICCAU nº 1000194916;

(Origem: Presidência)

5. Apresentação de comunicações:

5.1. Do Conselheiro Federal;
5.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
5.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
5.4. Das Comissões:

5.4.1. Comissão de Organização e Administração;
5.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
5.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
5.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
5.4.5. Comissão de Ética e Disciplina;
5.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
5.4.7. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;

5.5. Dos conselheiros.

6. Encerramento da 169ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA SCHULZ, Secretária(o) de Apoio à Comissões e Órgãos
Colegiados Substituta(o), em 25/06/2025, às 14:11 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020,
que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA , Presidente do
CAU/RS, em 27/06/2025, às 14:18 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta
o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 1AAC13EB e informando o identificador 0621826.

(CAURS) Deliberação 016/2025 CD-CAU/RS (0621826)         SEI 00176.001657/2025-49 / pg. 3

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001657/2025-49 0621826v6

(CAURS) Deliberação 016/2025 CD-CAU/RS (0621826)         SEI 00176.001657/2025-49 / pg. 4

	(CAURS) Deliberação 016/2025 CD-CAU/RS (0621826)